
  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1188 del 17-10-2024- Pag. 1 di 8 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria – Trani 

 

 
 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

DETERMINAZIONE N. 1188 DEL 17-10-2024 
 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. AVVISO MISURA 1.4.3. - 
DETERMINAZIONE DI RICOGNIZIONE ATTIVAZIONE DEI SERVIZI SULLA 
PIATTAFORMA PAGOPA 

 

 
 
 
Firmatario 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
ING. MICHELE CIRROTTOLA 

 

Nr. Reg. Generale 1188 del 17-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 323 del 17-10-2024  
C.I.G.   
 
 
 
  



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1188 del 17-10-2024- Pag. 2 di 8 

 

IL DIRIGENTE 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da  Cosmo Maurizio Ciccolella, anche quale responsabile 
dell'istruttoria, rispetto al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche 
potenziale, né altre situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione 
della corruzione. 
 

Richiamati: 

• Il Decreto Sindacale n. 36 del 31/10/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di 
Dirigente della Ripartizione Ambiente – SUA – SUAP – Trasporti e Mobilità Sostenibile – 
PNRR al sottoscritto Ing. Michele Cirrottola; 

• il Decreto Sindacale n. 38 del 20/11/2023 con il quale è stato attribuito l’incarico di 
referente per l’Ente per la transizione digitale al Dirigenziale in capo alla Ripartizione 
Ambiente – SUA – SUAP – Trasporti e mobilità sostenibile; 

• il Decreto Sindacale n. 45 del 29.12.2023 con il quale è stato confermato e prorogato al 
dott. Angelo Pedone l’incarico di Referente per i pagamenti elettronici PagoPA, ad 
integrazione dell’incarico di Dirigente della Ripartizione Finanziaria di cui ai decreti n.16 
del 05/06/2023, n. 26 del 01/09/2023 e n.34 del 29/09/2023; 

• il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli 
obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

Visti: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 
europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, 
n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 12; 

• la Delibera del Consiglio Comunale n. 105 del 03.10.2023 con la quale è stata approvato il 
DUP per il triennio 2024-2026; 

• la Delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 25.01.2024 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 (NADUP); 

• la deliberazione di C.C. nr. 10 del 26.02.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026 ed i suoi allegati; 

• la deliberazione di G.C. nr. 47 del 04.03.2024 con la quale è stato approvato il PEG 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1188 del 17-10-2024- Pag. 3 di 8 

Finanziario per il triennio 2024/2026 ex art.169 del T.U.E.L. ed i suoi allegati. 

• La deliberazione di G.C. nr. 94 del 29.04.2024 con la quale è stata definita la 
Costituzione dell'Ufficio per la Transizione al Digitale e formazione dell'Unità di Progetto 
Intersettoriale denominata "Gruppo di lavoro di supporto del R.T.D." 

Premesso che: 

• l’articolo 5 del d.lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai 
gestori di pubblici servizi e alle società a controllo pubblico, l’obbligo di accettare, 
tramite la piattaforma pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi 
di pagamento elettronico; 

• le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema pagoPA per 
consentire alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti; 

• l’articolo 24, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 stabilisce 
che l’obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare 
esclusivamente la piattaforma pagoPA di cui all’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 82/2005 
per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni decorre dal 28 febbraio 2021; 

• tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti 
effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione 
per i cittadini; 

Preso atto che: 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 
"Servizi e cittadinanza digitale" – Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA" Comuni 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire 
un aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma PagoPa con l’obiettivo 
finale di disporre in media di 50 servizi per Comune; 

Dato atto che l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 
funzione: 

a) del numero di servizi attivati; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

• che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° 
aprile 2021 con risorse proprie; 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1188 del 17-10-2024- Pag. 4 di 8 

Dato atto che: 

• in data 19/09/2023 con Codice identificativo nr 86811 il Comune di Bisceglie inviava 
candidatura alla Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA – Comuni (maggio 2023)" 
con l’indicazione di un elenco di nr. 41 servizi di incasso, di cui nr. 8 già correttamente 
attivati su circuito PagoPA; 

• in data 03/01/2024 si riceveva Decreto di Approvazione del finanziamento nr. 66-3/2023 – 
PNRR FIN.3 con il quale si ammetteva al finanziamento il progetto del Comune di 
Bisceglie avente CUP C11F23001600006 per un importo di € 74.661,00 per l’attivazione di 
nr. 41 servizi di incasso sotto elencati: 

1. Affitti (Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie) 

2. Affitti alloggi Popolari (Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie) 

3. Alienazione beni immobili 

4. Aree Mercatali 

5. Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della Strada 

6. Canone Unico Patrimoniale (Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie) 

7. Certificati di destinazione urbanistica 

8. Commissioni Pubblici Spettacoli 

9. COSAP/TOSAP 

10. Deposito Cauzionale 

11. Diritti di accesso atti ufficio tecnico  

12. Diritti di rogito  

13. Diritti di segreteria e Spese di notifica 

14. Diritti di segreteria per certificati anagrafici 

15. Diritti Pratiche SUAP e SUE 

16. Diritto fisso Separazione/Divorzi 

17. Emissione carta d'identità Elettronica 

18. Entrate da contratti assicurativi 

19. Impianti sportivi 

20. Imposta di affissione pubblicitaria ICP 

21. Mense scolastiche (Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie) 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1188 del 17-10-2024- Pag. 5 di 8 

22. Monetizzazione aree a standards 

23. Multe / Verbali di Contravvenzione (Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie) 

24. Numeri civici 

25. Oneri cimiteriali & Lampade Votive (Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie) 

26. Oneri Condono Edilizio 

27. Oneri di urbanizzazione e contributo su costo di costruzione (Attività avviata dopo il 31 
marzo 2021 con risorse proprie) 

28. Parcheggi e ZTL 

29. Passi Carrabili 

30. Proventi e Concessioni spazi ed aree pubbliche 

31. Rapporti incidenti stradali 

32. Rimborso danni al patrimonio Comunale 

33. Rimborso spese di gara e di pubblicazione bandi pubblici 

34. Risarcimenti e indennizzi disposti da provvedimenti giudiziari 

35. Sanzioni Ambientali  

36. Sanzioni amministrative  

37. Sanzioni diverse dal C.d.S. 

38. Servizio celebrazione matrimoni civili (Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse 
proprie) 

39. Spese legali   

40. Spese registrazione Contratti  

41. Tesserino funghi 

• l’Ente aveva avviato con risorse proprie alcune delle attività di cui all’elenco sopra 
individuate nei nn. 1-2-6-21-23-25-27-38 a partire dal 1° aprile 2021 con la creazione su 
piattaforma MyPay delle voci di incasso, successiva movimentazione delle stesse con 
transazioni test ed integrazione con i gestionali dell’Ente, pur senza un precedente atto 
amministrativo di incarico né atto di affidamento esterno. Tali attività rientravano nelle 
ordinarie attività d’ufficio e sono state portate a termine da personale interno dotato di 
competenze specifiche informatiche, trasversali alle varie Ripartizioni; 

• L’Ente intende avviare le ulteriori residue attività candidate al progetto avvalendosi del 
personale incardinato presso il Gruppo di lavoro di supporto del RTD, costituito con 
delibera di G.C. nr. 94 del 29.04.2024; 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1188 del 17-10-2024- Pag. 6 di 8 

• il progetto presentato rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare l’art. 17, 
ai sensi del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a 
condizione che soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso; 

• il progetto presentato non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea di cui 
all’art. 9 del Reg. (UE) 2021/241; 

• la realizzazione delle attività progettuali prevede di "non arrecare un danno 
significativo" agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 
2020/852 (DNSH), attraverso l’applicazione delle linee guida riportate all’Allegato 4 
dell’Avviso; 

• la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici 
del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, 
della protezione e valorizzazione dei giovani; 

• l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee 
applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, 
parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

• il progetto rispetta le disposizioni dell’Avviso e, in particolare, gli obblighi di cui all’art. 
11 dello stesso; 

• non sussistono in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii e art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 e 
ss.mm.ii.; 

• non sussistono in capo al Dirigente condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del 
D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

• risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Triennale Anticorruzione; 

• l'Ente ha proceduto con risorse proprie alla verifica della corretta attivazione dei servizi 
di cui all’elenco sopra indicato nei nn. 1-2-6-21-23-25-27-38, presentati nella Domanda 
di partecipazione all’Avviso Pubblico "Misura 1.4.3 Adozione Piattaforma PagoPA - 
Missione 1 Componente 1 e alla loro integrazione con i gestionali in uso; 

DETERMINA 
1) DI DARE ATTO che tutto quanto in premessa dettagliato è parte integrante del presente 
atto; 

2) DI ATTESTARE che le attività di cui all’elenco sopra indicato nei nn. 1-2-6-21-23-25-27-38 
sono state avviate a decorrere dal 1° aprile 2021 con risorse proprie dell’Ente, cd. Soggetto 
Attuatore, ai sensi dell’art. 8, comma 6, dell’Avviso, mediante attività amministrative 
endoprocedimentali e che le stesse sono state portate a termine entro il 19/09/2023, data di 
candidatura all’avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA – Comuni (maggio 2023)"; 

3)  DI DARE ATTO pertanto che l’attivazione dei servizi di incasso su sistema MyPay/PagoPA e 
relativa movimentazione ed integrazione con i gestionali dell’Ente, di cui all’elenco sopra 
indicato nei nn. 1-2-6-21-23-25-27-38, è stata portata a termine da personale interno dotato di 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1188 del 17-10-2024- Pag. 7 di 8 

competenze specifiche informatiche, trasversali alle varie Ripartizioni, senza precedente 
predisposizione di un atto amministrativo di incarico interno né di un contratto per affidamento 
esterno in quanto ritenute mansioni rientranti nell’ordinaria attività d’ufficio; 

4) DI DARE ATTO CHE le ulteriori attività candidate al progetto saranno attivate ed integrate nei 
termini prescritti dall’avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA – Comuni (maggio 
2023)" avvalendosi del personale incardinato presso il Gruppo di lavoro di supporto del RTD, 
costituito con delibera di G.C. nr. 94 del 29.04.2024, in cui lo stesso personale è confluito; 

 
5) DI ATTESTARE altresì la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per 
gli effetti della norma recata all’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
6) DI DARE ATTO che non sussistono, in capo al Dirigente, cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. ed art. 1 comma 9, lettera e) della 
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 
165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui all’art. 9, comma 1, del Piano Triennale 
Anticorruzione attualmente vigente; 

7) DI PROCEDERE all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i. 

  



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1188 del 17-10-2024- Pag. 8 di 8 

 

 
 
Firmatario 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
ING. MICHELE CIRROTTOLA 

 

Nr. Reg. Generale 1188 del 17-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 323 del 17-10-2024  
C.I.G.   
 
 
17-10-2024 IL DIRIGENTE 

ING. MICHELE CIRROTTOLA 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 
 
In applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il dirigente ing. Michele Cirrottola che assume l’atto dichiara: 
- Di aver rispettato le norme legislative e regolamentari che disciplinano l procedimento ed allo scopo rendono parere preventivo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147bis t.u. 267/00 
- Che non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre situazioni 
comportanti obbligo di astensione. 
 
 17-10-2024 

Il Dirigente 
ing. Michele Cirrottola 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 


